
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOV A 
COMUNA PROVITA DE SUS 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind indexarea impozitelor ~i taxelor locale cu rata inflatiei pe anul 2018 ( 4,6%) 

pentru anul 2020 , in comuna Provita de Sus 

A vand in vedere : 
- Expunerea de motive a Primarului comunei Provita de Sus inregistrata sub nr. 

2394 I 15.04.2019 ; 
- Raportul nr. 2393 I 15.04.2019 al compartimentului impozite ~i taxe , financiar 

contabil din cadrul Primariei Provita de Sus; 
· ! in conformitate cu prevederile : 

-art.56, art. 120 alin. (1) ,art. 121 alin.(l) ~i (2) ~i art. 139 alin. (2) din Constitutia 
Romaniei , republicata ; 
-art.4 ~i art. 9 paragraf 3 din Carta europeana a autonomiei locale , adoptata la 
Strassbourg la 15.10.1985 , ratificata de Parlamentul Romaniei prin Lege a nr.l99/1 997 ; 
-art. 27 , art.36 alin. (1), alin. (2) lit.b) ~i alin. (4) lit. c), art.45 din Legea nr.215/2001 
a administratiei publice locale , republicata , cu modificarile ~i completarile ulterioare ; 
-art.19 din Legea- cadru a descentralizarii nr.19512006 ; 
-art.5 alin.(1) lit.a) ~i alin.(2) , art.l6 alin.(2) , art. 20 alin.(l) lit.b) , art. 27 , art. 30 ~i 
art. 76 alin. (2) ~i (3) din Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale , cu 
modificarile ~i completarile ulterioare ; 
-art.1 , art. 2 alin. (I) lit. h) , precum ~i pe cele ale titlului IX din Legea nr. 22712001 5 
privind Codul fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare ; 
- art. 7 a1in.(2) din Legea nr. 287 12009 privind Codul civil , republicaHi , cu 
modificarile ~i completarile ulterioare ; 
-art.344 din Legea nr. 20712005 privind Codul de procedura fiscal ; 
- art. 5 din Legea cadastrului ~i publicitatii imobiliare nr. 7 I 1996 , republicata cu 
modificarile ~i completarile ulterioare ; 
- O.G. nr. 28 12008 privind registrul agricol ( aprobata cu modificari ~i completari prin 
Legea nr.9812009); 
- art.6 lit.b) din Ordonanta Guvemului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor 
~i serviciilor de piata , republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare ; 
- Planul urbanistic general al comunei Provita de Sus; 

Tinand seama de prevederile art.2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 
planului de amenajare a teritoriului national -Sectiunea a IV -a Reteaua de localitati , cu 
modificarile ~i completarile ulterioare ,coroborate cu cele ale Legii nr. 2 11986 privind 
orgamzarea administrativa a teritoriului Romaniei , cu modificarile ~i completarile 



\._ I 

ulterioare , referitore la componenta ~i ierarhizarea unita}ii administrativ -teritoriale a 
cornunei Provita de Sus , judetul Prahova ; 

In temeiul prevederilor art. 45 alin.(l) , alin.(2) lit.c) ~i ale art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administratia publica local a , republicata , cu modificarile ~i 
cornpletarile ulterioare ; 

Consiliul Local al comunei Provita de Sus , adopta prezenta hotarare 

Art. 1 Se aproba indexarea impozitelor ~i taxele locale , cu rata inflatiei pe anul 2018 
( 4,6%), pentru anul 2020 In comuna Provita de Sus, judetul Prahova, conform Anexei 
nr. I la prezenta hotarare, structurata astfel : 
Sectiunea A- Impozitul ~i taxa pe cladiri ; 
Sectiunea B - impozitul ~i taxa pe teren; 

Subsectiunea B 1- Impozitul/taxa pe teren intravilan ; 
Subsectiunea B2- Impozitulltaxa pe teren extravilan ; 

Sectiunea C- Impozitul asupra mijloacelor de transport ; 
Sectiunea D - Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism , a autorizatiilor de 
construire ~i a altor avize ~i autorizatii ; 
Sectiunea E - Taxa pentru afi~aj In scop de reclama ~i publicitate ; 
Sectiunea F - Alte taxe locale ; 
Sectiunea G -Sanctiuni ; 

Art. 2 Se aproba lncadrarea pe zone a intravilanului ~i extravilanului comunei Provita 
de Sus conform Anexei nr. II la prezenta hotarare . 

Art. 3 - (1) Hotararea de fata intra In vigoare la data de 1 ianuarie 2020 ~i este valabila 
In anul fiscal 2020 . 

- (2) Anexele I ~iII fac parte integranta din prezenta hotarare . 

Art.4 -(1) Impozitul pe cladiri , impozitul pe teren ~i impozitul pe mijloacele de 
transport sunt creante fiscale anuale , care se platesc In doua rate egale , pana la 31 
martie 2020 , respective 30 septembrie 2020 inclusiv . 

-(2) Taxa pe cladiri ~i taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii 
contractului prin care se constituie dreptul de concesiune , inchiriere administrare , ori 
de folosinta ~i se platesc lunar pana la data de 25 ale lunii urmatoare fiecarei luni din 
perioada de va1abilitate a contractului . 

-(3) Pentru plata dupa termenele prevazute la alin. (1) ~i (2) , contribuabilii 
datoreaza majorari de lntarziere de 1 % pentru fiecare luna sau fractiune de luna , 
lncepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta ~i pana la data stingerii 
sumei datorate inclusiv. 



- ( 4) Impozitul anual pe cUidire , teren ~i mijloace de transport , dat01·at bugetului 
local de ditre contribuabilii persoane fizice ~i persoane juridice , in cuantum de pana Ia 
50 de lei inclusiv , fiecare , se plate~te integral pana la primul termen de plata . 

Art.5-(a) Bonificatia prevazuHi la art.462 alin. (2) ,art.467 alin. (2), art.4 72 al in. (2) din 
Legea nr. 227/201 5 privind Codul Fiscal , se stabile~te pentru contribuabilii persoane 
fizice, dupa cum urmeaza: 

1 0 % in cazul impozitul pe cladiri ; 
10 % in cazul impozitul pe teren ; 
10% in cazul impozitului pe mijloacele de transport . 

-(lb) Bonificatia se acorda pentru plata cu anticipatie de ditre persoanele fizice pe 
intregul an 2020 , pina la 31 martie , a impozitului pe teren ~i/sau a impozitului pe 
mijloacele de transport . 
Art.6 Creantele tiscale restante , aflate in sold la data de 31 decembrie 2019 , mai mici 
de 20 lei, se anuleaza conform art. 266 alin.(6) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala . Plafonul se aplica totalului creantelor fiscale datorate ~i neachitate 
de catre debitor . 
Art. 7 Se aproba plafonul obligatiilor fiscale restante , datorate de catre debitorii 
persoane fizice ~i juridice , ce vor fi mentionati in lista ce se va publica trimestrial , 
pana in ultima zi a primei luni din trimestrul urmator celui de raportare , conform 
prevederilor art,l62 alin. (2) lit.b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurE\. 
fiscal , astfel : 

400 lei pentru persoane fizice; 
500 lei pentru persoane juridice . 

Art.8 Aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se asigura de catre Primarul comunei 
Provita de Sus , prin aparatul sau de specialitate . 

Art.9 Prezenta hotarare se va afi~a la sediul Primariei comunei Provita de Sus, se va 

publica pe site-ul ~i autoritatilor publice 
interesate . 

Pre~edinte de ~edinta, 

Nr. Jf_ 
Data 2 'O.ol, , 20 lg 

Nr.consilieri Iocali In finctie : l I 

Nr. Consilieri Iocali prezenti Ia ~edinta : t \ 
Hotararea s-a adoptat cu t ~ voturi pentru 

A vizat pentru legalitate 
Secretar, 



Anexa 1 Ia Proiectul de Hotarare nr. t/R/2& oL,·, 
~ EofS 

CODUL FISCAL - TITLUL IX - IMPOZITE SI T AXE LOCALE 

A.IMPOZITUL Sl TAXA PE CLADIRI- art.457 Codul Fiscal 

---- -
V ALORILE IMPOZABILE 

pe metro patrat de suprafata construita desfi~urata Ia cladiri, 

-
in cazul persoanelor fiZice 

IMPOZITE PT. ANUL 2019 IMPOZITE PT. ANUL 2020 indexate cu rata 
conform HCL 62/ I 7.12.20 18 inflatiei 4,6% 

Valoarea impozabila Valoarea impozabila I 
Fe ladirilor ~i a! altor constructii impozabile - lei/m2

- - lei/m2
-

··-
Cladire cu 
instalatii, de apa, Cladire fara Cladire cu instalatii, de 

Cladire fara instalatii de 
canalizare instalatii de apa, apa, canalizare electrica 

apa, canalizare electrice 
electrica si canalizare electrice si incalzire (conditii 

sau de indilzire 
incalzire (conditii sau de 1ncalzire cumulative) 

-· 
cumulative) 

1 2 I 3 4 5 
··--· - ---
dire cu cadre din beton armat sau cu pereti 1165 699 1218,59 73 1,1 5 
~riori din caramida, arsa sau din orice alte materiale 
1ltate in mma unui tratament termic si/sau chimic 

l dire cu peretii exteriori din lemn, din piatra 350 233 366,10 243,72 
:.~rala, din caramida nearsa, din valatuci sau din 
:e alte materiale nesupuse unui tratament termic 

sau chimic 

I 
I 

I 
I , 

I i 
~----~ ! 0 
1- ~-c-;-
! A I ex· I '"'-· . 
I re 
~---- i e::-
i ! 
I i na 

D. I I or 
L_ l si/ 



Cladire-anexa cu cadre din beton armat cu r-;eti 233 204 243,72 213,38 
C. exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale 

rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic 
Cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra 146 87 152,72 91 ,00 

D. 
naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din 
orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 
si/sau chimic 
In cazul contribuabilului care detine Ia aceeasi adresa 

75% din suma 
E. 

incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la 
care s-ar aplica 

75% din suma care 75% din suma care s-ar 75% din suma care s-ar 

mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre . s-ar aplica cladirii aplica cladirii aplica cladirii 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D 

cladirii 

In cazul contribuabilului care detine Ia aceeasi adresa 
incaperi amplasate la subsol, la demisol si/sau la 50% din suma 

50% din suma care 50% din suma care s-ar 50% din suma care s-ar 
F. mansarda, utilizate in alte scopuri decat eel de care s-ar aplica 

s-ar aplica cladirii aplica cladirii aplica cladirii 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute cladirii 
Ia lit A-D 

- '-- -- -- -~ ------ - -------- -~ 



B.IMPOZITUL Sl TAXA PE TEREN- art.465 Codul Fiscal 

Art. 465 . - (1) Impozitulffaxa pe teren se stabile~te luand in calcul suprafata terenului, rangullocalitatii in care este amplasat terenul, zona ~i categoria de 
folosinta a terenului, conform incadrarii racute de consiliul local. 

Bl In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricolla categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 
stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel: 

IMPOZITULff AXA *) PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRA VILAN - TERENURI CU 
.:-

..' 
CONSTRUCTII 

< -lei/ha -
Zona in IV v IV v IV v 
cadrul 

I 

localitafii/Rangul 
localitatii 

V ALORILE ST ABILITE PRIN IMPOZITE PT. ANUL 2019 IMPOZITE PT. ANUL 2020 r! 
CODUL FISCAL conform HCL 62117.12.2018 indexate cu rata 

inflatiei 4,6% 
A 711 -1788 569-1422 1081 X 1130,73 X 
B 569-1422 427-1068 X 433 X 452,92 
c 427-1068 287-710 X 432 X 451 ,87 

D 
278-696 142-356 X X X X 

--""' 

,"-1 . 

.-y 



(3)In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la aWi categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe 
teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare previizuta la alin. (4), prevazut maijos iar acest rezultat se 
inmulte~te cu coeficientul de corectie corespunzator rangului previizut la alin. (5) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal; 

Bl IMPOZITULITAXA *) PE TERENURJLE AMPLASATE IN INTRA VILAN 
-ORJCE ALTA CATEGORJE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII-

-lei/ ha-

Zona /Categorie IMPOZITE PT. ANUL 2019 IMPOZITE PT. ANUL 2020 indexate cu rata 
de folosinta Nivelurile conform Legii nr.227 /2015 conform HCL 62/17.12.2018 inflatiei 4,6% 

Zona Zona Zona 1 Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona Zona 
A B c ID A B c D A B c D 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Teren arabil 28 21 19 15 43 32 29 X 44,98 33,47 30,33 X 
Pa~une 21 19 15 13 32 29 23 X 33,47 30,33 24,06 X 
Faneata 21 19 15 13 32 29 23 X 33,47 30,33 24,06 X 
Vie 46 35 28 19 70 53 43 X 73,22 55,44 44,98 X 
Livada 53 46 35 28 81 70 53 X 84,73 73,22 55,44 X 
Piidure sau alt teren cu 28 21 19 15 43 32 29 X 

44,98 33,47 30,33 
X 

vegetatie forestiera 
Teren cu ape 15 13 8 0 23 20 12 X 24,06 20,92 12,55 X 
Drumuri si cai ferate 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 
Teren neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 X 0 0 0 X 

- --

6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol 
la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se calcu1eaza conform prevederilor alin. (7) numai daca indeplinesc 
cumulativ urmatoarele conditii: a) au previizut in statut, ca obiect de activitate, agricultura; 
b) au inregistrate in evidenta contabilii, pentru anul fiscal respectiv, venituri ~i cheltuieli din des:Ia~urarea obiectului de activitate previizut !a lit. a). 

B2 In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxa pe teren se stabile~te prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu 
suma corespunzatoare previizuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzator: 



: 

,----- -

I 
- IMPOZITE PT. Al\i v L IMPOZITE PT. ANUL 

2019 2020 indexate cu rata 
Nr.crt. Categorie de folosinta 

Nivelurile confonn 
confonn HCL inflatiei 4,6% 

Legii nr.227/2015 

I 
62117.12.2018 

0 1 2 3 4 
1 Teren cu constructii 22 - 31 31 32,43 
2 Teren arabil 42 - 50 50 52,30 I 

3 Pa~une 20 - 28 28 29,29 
4 Faneata 20 - 28 28 29,29 
5 Vie pe rod, alta decat cea 48 - 55 55 57,53 

prevazuta la nr. crt. 5.1 
5.1 Vie pana Ia intrarea pe rod 0 0 0 
6 Livada pe rod, alta decat cea 48 - 56 56 58,58 

w= prevazuta la nr. crt. 6.1 
Livada pana la intrarea pe rod 0 0 0 
Padure sau alt teren cu vegetatie 8- 16 16 16,74 

i forestiera, cu exceptia celui 
prevazut la nr. crt. 7.1 

7.1 Padure in varsta de pana la 20 0 0 0 
de ani ~i padure cu rol de 
protectie 

8 Teren cu apa, altul decat eel cu 1 - 6 6 6,28 
amenajari piscicole 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 26 - 34 34 35,56 
9 Drumuri ~i cai ferate 0 0 0 
10 Teren neproductiv 0 0 0 

- -- - · --- - - ----



C.IMPOZIT ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT- ART.470 Codul Fiscal 

Art.470 alin.(2) In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, 
prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cm3 sau fraqiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

I 
NIVELlJRILE IMPOZITE PT. ANUL IMPOZITE PT. 
conform Legii 2019 ANUL2020 

I 
nr.227/2015 conform HCL indexate cu rata 

Tipul mijlocului de transport 62117.12.2018 inflatiei 4,6% 
! 

- lei I an I 200 cm3 - lei I an I 200 cm3 sau - lei I an I 200 cm3 

sau fractiune - fractiune - sau fracpune -
I. V ehicule inmatriculate 
Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de 

8 
10 10,46 

pana la 1.600 cm3, inclusiv 

1 
Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 

9 
11 11,51 

I cm3 
I Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 erne si 2000 cm3 inclusiv 18 22 23,01 
Hutoturisme cu eapacitatea eilindriea intre 2001 erne si 2600 em' inelusiv 72 88 91,13 

oturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 erne si 3000 cm3 inclusiv 144 175 183,05 
o1urisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 erne 290 353 369,24 

Autobuze, autocare, microbuze · 24 29 30,33 
Alte autovehicule cu tractiune mecanica cu masa totala maxima autorizata de 

30 
36 37,66 

pana la 12 tone inclusiv 
Tractoare inmatriculate 18 22 23,01 
II. Vehicule inregistrate 
I. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica Lei/200cm3 X X 

1.1. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 erne 2-4 5 4 
1.2. Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 erne 4-6 7 6 

1 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata i 50-150 lei/an 182 159,00 

... - -

(3)In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 50% 
5) in cazul unui autovehicul de transport de marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este ega! cu 

suma corespunzatoare prevazuta in tabelul urmator: 



I - IMPOZITE PT. ANUL 2019 IMPOZITE PT. ANUL 2020 indexate cu rata 
conform HCL 62/1 7. 12.2018 inflatiei 4,6% 

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima Alte sisteme Ax( e) motor( oare) cu 
admisa Ax( e) motor( oare) cu sistem Alte sisteme de 

de suspensie pneumatica sau 
de suspensie sistem de suspensie 

suspensie pentru 
echivalentele recunoscute 

pentru axele pneumatica sau 
axele motoare 

motoare echivalentele recunoscute 

0 1 2 3 4 
I. douaaxe 

1---
1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 144 0 151 
2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 144 400 151 418 
3, Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 400 562 418 588 
4. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 562 1274 588 1333 
5.Masa de eel putin 18 tone 562 1274 588 1333 

II. trei axe 
1. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 144 25 1 151 263 
2. Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 251 516 263 540 
3. Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 516 670 540 70 1 

t- 4. Masa de eel putin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 670 1033 701 1081 
_ 5. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1033 1604 108 1 1678 

6. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1033 1604 1081 1678 
7. Masa de eel putin 26 tone 1033 1604 1081 1678 

- · 

1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 670 679 701 71 0 
2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 679 1060 710 11 09 
3. Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1060 1683 11 09 1761 

4. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1683 2497 1761 2612 

5. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1683 2497 176 1 26 12 

6 .. Masa de eel putin 32 tone 1683 2497 1761 26 12 
---- · --

(6) In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa cu masa tota la maxima autorizata egala sau mai 

mare de 12 tone, impozitul pe mij loacele de transport este ega I cu suma corespunzatoare prevazuta In tabe lul urmator: 



Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxim<:l 

I 
IMPOZITE PT. ANUL 2019 IMPOZITE PT. ANUL 2020 indexate cu rata 

admisa conform HCL 62/17.12.2018 inflatiei 4,6% 

Ax( e) motor( oare) cu sistem Alte sisteme Ax( e) motor( oare) cu Alte sisteme de 
de suspensie pneumatica sau de suspensie sistem de suspensie suspensie pentru 
echivalentele recunoscute pentru axele pneumatica sau axele motoare 

motoare echivalentele recunoscute 
I. 2+1 axe 

1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 
2. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 
3. Masa de eel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 

--1--
68 65 0 

4. Masa de eel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 65 149 68 156 
5. Masa de eel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 149 349 156 365 
6. Masa de c~l putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 349 451 365 472 
7. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 451 814 472 851 
8. Masa de_cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 814 1427 851 1493 
9 .Masa ~e eel putin _28 tone 814 1427 851 1493 

-·--
IL 2+2 axe 
-1. Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 140 325 146 340 

2. Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 325 535 340 560 
3. Masa de eel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 535 785 560 822 
4. Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 785 949 822 992 
5. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 949 1558 992 1629 
6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1558 2162 1629 2261 
7. Masa de eel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2162 3282 2261 3433 

8. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2162 3282 2261 3433 

9. Masa de eel putin 3 8 tone 2162 3282 2261 3433 

III. 2+3 axe 
l.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1721 2395 1800 2505 

2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2395 3254 2505 3404 

3.Masa de eel putin 40 tone 2395 3254 2505 3404 

IV. 3+2 axe -
l.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1520 211 1 1590 2208 

·· --
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 21 11 2920 2208 3054 

·. 
3.Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2920 4319 3054 4518 

4. Masa de eel putin 44 tone 2920 
I 

4319 3054 4518 
----



~V. 3+3 axe 
1.Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 864 1046 904 1094 
2.Masa de eel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1046 1563 1094 1635 
3.Masa de eel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1563 2487 1635 2601 
4. Masa de eel putin 44 tone 1563 2487 1635 2601 

-

(7) Tn cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combina!ie de autovehicule prevazuta Ia alin. (6), taxa asupra mijlocului 
de transport este egala cu suma corespunzatoare din tabelul urmator· 

! IMPOliTE PT. ANUL 2019 IMPOliTE PT. ANUL 

Masa totala maxima autorizata 
NIVEUJRILE CONFORM LEGII conform HCL 62/17.12.2018 2020 indexate cu rata 

227/2015 inflatiei 4,6% 

I 

1 11,51 , a) Pana Ia 1 tona inclusiv 9 11 
b) Peste 1 tona, dar nu mai mult de 3 tone 

I 
34 41 

-------
42,89 

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 63 I 65,90 
d) Peste 5 tone _l_ _____ -- 64 I 78 81,59 

(8) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este ega l cu suma corespunzatoare din tabelul urmator: 

~Mijlocul de transport pe apa apartinand persoanelor fizice1uridice 

Nivelurile IMPOliTE PT. IMPOZITE PT. 
conform Legii ANUL 2019 ANLJL 2020 
nr.227/2015 conformHCL indexate cu rata 

62/17.12.2018 inflapei 4,6% 

f· Luntre, blirci fiirA motor, folosite pentru ~scuit si uz personal 

Impozit - lei/an - Impozit - lei/an - Impozit - lei/an -
1 2 3 

--
21 26 27 ----"1 

2. Barci fiira motor, folosite in alte scopuri 56 68 71 
267 

--
3. Barci cu motor 210 255 

, 4. Nave de sport si agrement Intre 0 si 1119 1361 1424 
5. Scutere de apa 210 255 267 
6. Remorchere si impingatoare: X X X 

~· a) pana la 500 CP inclusiv 559 680 711 
909 1105 1156 . b) peste 500 CP st pana Ia 2000 CP mclustv ·- -----

c) peste 2000 CP si pana Ia 4000 CP inclusiv 1398 1700 1778 
f--- - · 

2720 2845 d) peste 4000 CP 2237 
7. Vapoare- pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune 182 221 231 

din aceasta 

I 
-·-

8. Ceamuri, ~lepuri ~i barje fluviale: X X X 



a) cu capacitatea de incarcare pana la l.)oJ tone inclusiv 1..,,~ 22 1 231 
b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 tone si pana Ia 3000 tone 280 341 357 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 tone 490 596 623 
-------



D. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM ,A AUTORIZATIILOR DE CONSTRtJIRE Sl A ALTOR AVIZE Sl AUTORIZATII- art.474, art.475 
Codul Fiscal 

Art. 474.- (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egala cu suma stabilita conform tabelului urmator. Taxa pntru eliberarea 
certificatului de urbanism este egala cu 50% din taxa stabilita in mediu urban. 

! 

Suprafata pentru care se obtine 
certificatul de urbanism 

~--- ·- .. . 

I ~~:a~:,ein functie de suprafata pentru 
I care se solicita: 

I .1 . in mediul urban: 
a) pana la 150 m2 inclusiv 
b) 'intre 151 ~i 250m 2 

inclusiv J c) intre 251 ~i 500m2 

i inclusiv 
[ d) intre 501 ~i 750m2 

I inclusiv 
I e)intre751 ~i 1.000m2 

I inclusiv 

I 
f) peste 1.000 m2 

Nivelurile 
prevazute de Legea 
nr.227 /2015 

IMPOZITE PT. ANUL 20191 IMPOZITE PT. ANUL 2020 

IX 

X 

5-6 lei 
6 - 7lei 

7- 9lei 

9 - 12lei 

12- 14 lei 

conform HCL 
62117.12.2018 

X 

X 

9lei 
11 lei 

14 lei 

18 lei 

21 lei 

indexate cu rata 
inflatiei 4,6% 

- lei -
X 

IX 9,41 lei 
11,51lei 

I 14,64lei 

I 18,83 lei 

--
I 21,97 lei 

14lei + 0,01 21 lei+ O,Ollei/ m2 ~entru I 21,97leo+0,01 leu/ 
leilm2, pentru fiecare m2 care depa~e~te mz pentru fiecare 
fiecare m

2 
care 1.000m2 I mp care depa~e~te 

depa~e~te 1.000 m 
I 1.000m2 _j__ ___ _ 

I 
I 



: 

Denumire venit Niveluri1e IMPOZITE PT. ANUL 2019 IMPOZITE PT. ANUL 2020 
prevazute de Legea conform HCL indexate cu rata 

I nr.227/2015 62/17.1 2.2018 inflatiei 4,6% 

i 
Taxa pentru avizarea certificatului de \ 
urbanism de catre comisia de urbanism ~i I 0-15 lei 23 lei 24lei 
amenajarea teritoriului, de catre primari I sau de structurile de specialitate din 
cadrul consiliului 
judetean 
Taxa pentru eliberarea autorizatiei de 
foraje sau excavari necesare lucrarilor de 0-15 leilmp afectat 23 lei/mp afectat 24,06 1ei/mp afectat 
cercetare ~i prospectare a terenuri1or in 
etapa efectuarii studiilor geotehnice ~i a 
studii1or privind ridicarile topografice, 
sondele de gaze, petrol ~i a1te excavari 

I 

LT . 1 v • • d 1 axa pentru autonzarea amp asarn e 
0-8 leilmp oc~pat de l chio~curi, containere, tonete, cabine, 12 1eilmp ocupat de 12,55 lei/mp ocupat de 

spatii de expunere, corpuri ~i panouri de construct1e I constructie constructie 
afi~aj, firme ~i reclame situate pe caile ~i 
In spatiile publice I 
Taxa pentru eliberarea unei autorizatii 
privind lucrarile de racorduri ~i 
bran~amente la retele publice de apa, 
canalizare, gaze, termice, energie 0-13 leilracord 20 lei/racord 20,92 lei/racord 
electrica, telefonie ~i televiziune prin 

I 
cablu 

I __ 



'··' • . .~: 

_, 
' Denumire venit Nivelurile NIVELURILE PT. ANUL NIVELURILE PT. ANUL 

prevazute de Legea 2019 2020 indexate cu rata 
nr.227/2015 conform HCL inflatiei 4,6% 

62/17.12.2018 
Taxa pentru eliberarea certificatului de 

I nomenclatura stradala ~i adresa se 0-9 lei 14 lei 
15 lei 

stabile~te de catre consiliile locale 'in I 
suma de pana Ia 9 lei, inclusiv 
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor 
sanitare de functionare 0-20 lei 30 lei 

31 lei 

Taxa pentru eliberarea atestatului de 
producator, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol se stabilesc de catre 

197lei 
101 lei 

consiliile locale ~i sunt de pana Ia 80 lei, 0-80 lei 
inclusiv. 

I 

I 
pana la 4.000 lei, 1 013 lei, pentru o suprafata 1 060 lei, pentru o suprafata I 

Taxa pentru eliberarea vizarea anuala a 
pentru o suprafata de pana Ia 500m2, de pana la 500 m2, 
de pana la 500m2, inclusiv; inclusiv; 

autorizatiei privind desfasurarea 
inclusiv; 4054 lei pentru o suprafata 4240 lei pentru o suprafata 

activitatii de alimentatie publica 
pana Ia 8.000 lei mai mare de 500 m2. mai mare de 500 m2. I pentru o suprafata I 

L m2. 
_fai mare de 500 



....... 

E.TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA Sl PUBLICITATE- art.478 Codul Fiscal 

Taxa se stabileste in functie de dimensiunea acestora pentru fiecare metru patrat sau fractiune de metru patrat a 
suprafetei afisajului pentru reclame, conform tabelului : 

I I Nivelurile 

I 
prevazute de 

Categorie Legea 
I nr.227/2015 

~ I Panala32 lei · 

I 
Afisaj situat l_a ~ocul in care persoana inclusiv/mp 1 39 lei/mp sau j 40,79 le1!mp 

NIVELURlLE PT.l 
ANUL 2020 
indexate cu rata 
infla~iei 4,6% 

NIVELURJLE PT. 
ANUL 2019 
conformHCL 
62117.12.2018 

deruleaza o act1v1tate econom1ca sau fractiune _L fractiune de mp I sau fractmne 

d demp I e mp __ _ __ _____, 

~, orice alt panou, afisaj sau structura de Pana la 23 lei 28 lei/mp sau 29,29lei/mp 
afisaj pentru reclama si publicitate 1 inclusiv/mp fractiune de mp j sau fractiune 

[ 1 sau fractiune I de mp I 
l 1 de mp I . . 

j 



·' 

F.ALTE TAXE LOCALE- art. 486 Codul Fiscal 

NIVELURILE PT. ANUL 
NIVELURILE PT. ANUL 

2019 
-2020 indexate cu rata Denumire taxa locala 

conformHCL 
inflatiei 4,6% 

62/17.12.2018 
\ Taxa pentru indeplinirea procedurii de divort 

507 lei 530 lei 
__ ___,_ ___ pe cale administrativa 

G.SANCTIUNI - art.493- Cod Fiscal 

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR FIZICE SI IDRIDICE 
Art 493 alin.(2), lita) Art.493 alin.(3) 

1 
Depunerea peste termen a declaratiilor de impunere Contraventia prevazuta la alin.(2) lit a) se 
prevazute la art.461 alin.(2), (6),(7), alin. (10) lite, alin sanctioneaza cu arnenda de la 73 lei la 292 lei. 
(12) si (13), art.466 alin.(2), (5) si alin (7) lite, alin .(9) si \ 
(10), art.471 alin.(2), (4), (5) si alin.(6) litb) sic), art.474 I 
alin.7litc), alin. (11), art.478 alin.(5) si art.483 alin (2). 

Art 493 alin.(2), litb) Art.493 alin.(3) 
N edepunerea declaratiilor de impunere prevazute la Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.b) cu arnenda 
art.461 alin.(2), (6) ,(7), alin .(10) lite, alin (12) si (13), de 292 lei la 728 lei. 
art.466 alin.(2), (5) si alin (7) lite, alin .(9) si (10), art.471 
alin.(2), (4),(5) si alin.(6) litb) sic), art.474 alin.7 lite), 
alin. (11), art.478 alin.(5) si art.483 alin(2). 

Art. 493 alin(4) 
4.1 Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si gestionarea, dupa caz, a 
abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 340 



-
lei la 1.651 lei; 

'14.2 Necomunicarea informatiilor si a documentelor de natura celor prevazute la art.494 alin(12) in termen de eel 
mult 15 zile lucratoare de la data primirii solicitarii constituie contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 

1 523 la 2.615 lei. _ 
Art. 493 alin(5) 
In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale ameniilor prevazute la alin (3) si (4) se majoreaza 
cu 300%. 

Presedinte de sedinta , , , 

Voiculescu Ion Florin 

,, 
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.A:nexa nr. II 
Ia HCL Provita de Sus nr. jg 12. 3dJ~ . 2oJ9 

Avand in vedere prevederile art. 2 din Legea nr. 351 /2001 privind 
aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV -a 
Reteaua de localitati, cu modificadle ~i completarile uhedoare? coroborate cu 
cele ale Legii nr. 2/1968 privind organizarea administrativa a teritoriului 
Romaniei, cu n1odificarile ~i completarile ulterioare, referitoare !a 
componenta unitatHor administrativ-teritoriale, ierarhizarea localitatilor la 
nivelul comunei Provita de Sus este urmatoarea: 

Rangul IV: Zona A - intravilanul si extravilanul satului Pro vita de Sus 

Rangul V: 
1. Zona B - intravilanul si extravilanul satului Plaiu ( cu exceptia pumctului 2); 
2. Zona C· ·- intravilanul satului Plaiu-de la numarul de casa 367 pana la 
numarul de casa 401 , respectiv punctul Vallea Sultanullui; 
3. Zona C- intravHanul si extravHanul satelor Izvoru si Vallea Bradului. 

' ~- ..... ..,. __ , __ ,..-.. ~ ..... .. ,. ···- .. , .,,.. ... , .. ..,.--~ ..... ....-~ ~.,---,, ~.,..,.. -.-~ -~ -. -· -.~------· _.--,.. .. -·--~~-- ,.,_..._. _ . 

Pre~edinte de ~edinta9 Avizat pe!ldru [egaiTi11:ate9 
Voiculescu Ion FloJrin Secretar 

jr, Goaga li:DwfteR 


